
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 100/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43237 CARLOS BISPO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43406
LUCAS GOMES SIQUEIRA SANTA-
NA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB. DEPUTADO DR.
JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 077/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor DELCINDO MENDES DA FONSECA, matrícula 40620, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-7, do gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 04/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 089/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DEMOSTENES BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 24028, 90 (noventa) dias de licença para
tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 29/02/2020 a 28/05/2020, nos termos do artigo 231 da Lei Com-
plementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 017/2020, de 04/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº
202062187, de 28/02/2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 090/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora REGINA OLIVA DE CAMPOS, matrícula nº 25223, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 28/02/2020 a 13/03/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 018/2020, de 04/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202062227, de 28/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 091/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MADALENA FAVARO, matrícula nº 41948, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 19/02/2020 a 19/03/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 019/2020, de 04/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202062234, de 28/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 092/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor CLEBER DIAS DE MORAES, matrícula nº 41035, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 27/02/2020 a 12/03/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 020/2020, de 04/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202062240, de 28/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 093/2020

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSANA MARA MULLER, matrícula nº 16573, 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 14/02/2020 a 04/03/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 021/2020, de 04/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202061932, de 20/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 081/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40620
DELCINDO MENDES DA FON-
SECA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. DR. EUGÊNIO

33357 JOÃO ZICO PINTO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. DELEGADO CLAU-
DINEI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 098/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor KASSIO EDUARDO DA SILVA COELHO, matrícula 23058, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, do gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 11/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 101/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor KASSIO EDUARDO DA SILVA COELHO, matrícula 23058, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, do gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 12/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 114/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/02/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43141 DINA SOUSA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43151 LARISSA FONTOURA BROCHADO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42980
SERGIO LUIZ MAEKAWA NEPO-
MUCENO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 118/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOACIR ROBERTO CESAR DA SILVA, matrícula 42111, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 03/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 135/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora SWLEYMA RITA DOS SANTOS E SILVA, matrícula 22965, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Adjunto da 1ª Secretaria, símbolo ASE-III, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 04/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 138/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Max Russi, a partir de 21/02/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43412 LUIS GUSTAVO ARAUJO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

43411 ROSIMEIRE GOMES DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43415 SERGIO LUIS BARBOZA BRUGNOLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 144/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora PRISCILA RAFAELLA MARCONDES IORIS, matrícula 40697, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Adjunto de Atendimento Administrativo e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Administração, Pa-
trimônio e Informática, a partir de 06/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 161/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora OTACILIA MARCIA PEREIRA SANTANA, matrícula 42790, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-8, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 05/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 162/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora THAMERA RAYZA SOUSA DA SILVA, matrícula 40780, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 29/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 163/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Lúdio Ca-
bral, a partir de 02/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43423 ERICA LUCIANA REZENDE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43424 MERITA ALBERTINI CHAGAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 164/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Silvio Fa-
vero, a partir de 01/03/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

-------- ANTONIEL PONTES DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43422 AUDRIANA VICENTIN DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

-------- LEANDRO SOUZA DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 165/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ANTONIO MARIANO DE SOUZA, matrícula 27021, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 02/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 166/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARCIA CRISANTO DE SOUZA GOMES, matrícula 43426, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-4, do Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 02/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 168/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ROSELIA CARDOSO DE BARROS, matrícula 43425, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 02/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 142/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARIA DAS GRAÇAS CANDIDA DE RESENDE, matrícula 42528, para o exercício do cargo em co-
missão de Assessor do Instituto Memória, símbolo ASE-II, da Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 04/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 084/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 040/2019, de 04/02/2019.

R E S O L V E:

Conceder a senhora SILVIA KEILA DE ASSUNÇÃO, servidora estável, matrícula funcional n.º 23408, a averbação de
tempo de contribuição prestado ao órgão abaixo relacionado, perfazendo, 07 (sete) meses, ou seja, 210 (duzentos e dez)
dias trabalhados, conforme certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Nacional,
em conformidade com o Parecer da Procuradoria-Geral n.º 041/2020, (fls. 39/45) e Despacho conclusivo da Secretaria
de Gestão de Pessoas (fls. 51/52), sendo que a certidão original encontra-se na contracapa do Protocolo, que posteri-
ormente será arquivado em sua pasta funcional para fins de aposentadoria, conforme item 8, do Manual de Orientação
para Remessa de Documentos ao TCE/MT (5.ª versão), atualizada até a Resolução Normativa n.º 09/2014, em atenção
ao Protocolo n.º 201952461, de 13.08.2019.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, consideramos averbados os se-
guintes períodos;

1.1- LIVRARIA E PAPELARIA BANDEIRANTES COM E REPRESENTAÇÕES LTDA período de 01/12/1987 a 30/06/
1988, totalizando 210 (duzentos e dez) dias, ou seja , 07 (sete) meses, pelo artigo 130 da Lei Complementar n.º 04/90.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de março de 2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 087/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor Laércio de Figueiredo, matrícula nº 25118, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 03/03/2012 a 03/03/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 11/03/2020 a 09/04/2020, conforme consta no Protocolo nº 202059776, de 06/01/2020. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 5 de março de 2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 011/2019

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços 013/2019

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de medalhas e comendas para atender em parte as demandas
e resoluções da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ITEM VALOR UNITARIO

1 R$ 90,00

2 R$ 89,00

3 R$ 139,00

4 R$ 139,00

5 R$ 89,00

6 R$ 89,00

7 R$ 89,00

8 R$ 89,00

NOVA SICILIANO INDUSTRIA COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS EIRELI
CNPJ: 12.441.715/0001-69

10 R$ 120,00

Cuiabá, 06 de março de 2020.

Eduardo Botelho – Presidente Max Russi – 1º Secretário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 012/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços 013/2019

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de medalhas e comendas para atender em parte as demandas
e resoluções da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ITEM VALOR UNITARIO

MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM – EPP
CNPJ: 04.743.532/0001-70

09 R$ 150,00

Cuiabá, 06 de março de 2020.

Eduardo Botelho – Presidente Max Russi – 1º Secretário

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E COMENDAS PARA
ATENDER EM PARTE AS DEMANDAS E RESOLUÇÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ITEM VALOR UNITARIO

1 R$ 90,00

2 R$ 89,00

3 R$ 139,00

4 R$ 139,00

5 R$ 89,00

6 R$ 89,00

7 R$ 89,00

8 R$ 89,00

NOVA SICILIANO INDUSTRIA COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS EIRELI
CNPJ: 12.441.715/0001-69

10 R$ 120,00

MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM – EPP
CNPJ: 04.743.532/0001-70

09 R$ 150,00

Cuiabá-MT 06/03/2020

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 6 de Março de 2020 • ANO V | N° 690

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Mar 06 23:30:53 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 100/2020
	ATO Nº 077/2020
	PORTARIA Nº 089/2020
	PORTARIA Nº 090/2020
	PORTARIA Nº 091/2020
	PORTARIA Nº 092/2020
	PORTARIA Nº 093/2020
	ATO Nº 081/2020
	ATO Nº 098/2020
	ATO Nº 101/2020
	ATO Nº 114/2020
	ATO Nº 118/2020
	ATO Nº 135/2020
	ATO Nº 138/2020
	ATO Nº 144/2020
	ATO Nº 161/2020
	ATO Nº 162/2020
	ATO Nº 163/2020
	ATO Nº 164/2020
	ATO Nº 165/2020
	ATO Nº 166/2020
	ATO Nº 168/2020
	ATO Nº 142/2020
	PORTARIA Nº 084/2020
	PORTARIA Nº 087/2020

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2020-03-06T23:30:53+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




